
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 27.02.2023               № 117  
г. Армавир 

 
 

Об итогах муниципального мониторинга  
эффективности руководителей дошкольных  

образовательных организаций за 2022 год 
 
 

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 10 августа 2022 года № 542 «О 
проведении мониторинга эффективности руководителей образовательных 
организаций  в 2022-2023 учебном году», приказа управления  образования 
администрации муниципального образования город Армавир от 30 декабря 
2022 года № 1109 «О внесении изменений в приказ управления образования 
администрации муниципального образования город Армавир  от 10 августа 
2022 года № 542 «О проведении мониторинга эффективности руководителей 
образовательных организаций в 2022-2023 учебном году», в целях обеспечения 
единства региональных и муниципальных управленческих механизмов, 
создания условий для формирования резерва управленческих кадров в 
муниципальном образовании город Армавир  и получения объективных данных 
о качестве работы, эффективности и конкурентно способности руководителей  
с 22 по 27 февраля 2023 года проведен муниципальный мониторинг 
эффективности  руководителей общеобразовательных организаций за 2022 год. 

В мониторинге приняли участие 41 руководитель  дошкольных 
образовательных организаций. 

В основе мониторинга – региональные показатели эффективности 
руководителей по направлениям: 

1. Участие ДОО в федеральных и региональных программах, проектах. 
2. Наличие в ДОО локальных нормативных актов по Внутренней системе 

оценки качества дошкольного образования.   
3. Наличие условий получения дошкольного образования лицами с ОВЗ.  
4. Наличие педагогических работников, зачисленных в кадровый резерв. 
5.Другие направления оценки региональных управленческих механизмов 

(инновационная деятельность). 
Главный источник сбора информации – официальные сайты дошкольных 

образовательных организаций, МКУ «Центр развития образования и оценки 
качества», сайт bus.gov.ru. 



На первом этапе мониторинга, в период с 15 по 22 февраля 2023 года, 
руководителями дошкольных образовательных организаций был проведен 
самоаудит, направленный на развитие внутренней системы оценки качества 
образования. 

Второй этап мониторинга – внешняя (муниципальная) оценка 
эффективности деятельности руководителей. Информация о результатах 
мониторинга представлена в приложении. 

По итогам мониторинга в адрес руководителей дошкольных 
образовательных организаций были направлены адресные рекомендации по 
совершенствованию качества работы. 

В целом муниципальный мониторинг содействовал профилактике 
недостатков ведения официальных сайтов дошкольных образовательных 
организаций в части размещения на них необходимой актуальной 
документации в соответствии с критериальными показателями регионального 
мониторинга эффективности руководителей ДОО за 2022 год. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Руководителям дошкольных образовательных организаций: 
1) провести самоанализ мониторинга эффективности руководителей; 
2) до 14 марта 2023 года обеспечить размещение официальных 

документов в соответсвующий раздел сайта дошкольной образовательной 
организации - «Документы» и  провести дополнительно самоаудит  с учетом 
муниципальной экспертной оценки; 

2. Главному специалисту управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир Г.В. Егоровой, директору                    
МКУ «Центр развития образования и оценки качества образования»                           
О.В. Мартыновой, ответственным за экспертизу представленных материалов на 
сайтах дошкольных образовательных организаций, по итогам повторного 
самоаудита  обеспечить: 

1) эффективную реализацию системы работы руководителей дошкольных 
образовательных организаций по совершенствованию управленческих 
компетенций; 

2) основные траектории  развития управленческих команд с учетом 
проблемных зон и управленческих дефицитов; 

3) совершенствование муниципальных управленческих механизмов, 
направленных на достижение качественных результатов работы руководителей 
дошкольных образовательных организаций; 

4) обеспечить адресную методическую поддержку руководителей, стаж 
которых в должности «заведующий» от 3-х до 5 лет; 

5) разработать и реализовать индивидуальные маршруты развития 
административных команд дошкольных образовательных организаций 
(МАДОУ№ 5, 39 и МБДОУ№ 14, 57;   

6) рассмотреть итоги мониторинга на совещании с руководителями 
дошкольных образовательных организаций с постановкой стратегически 
ориентированных задач на 2023 год. 



3. Директору МКУ «Центр развития образования и оценки качества 
образования» О.В. Мартыновой: 

1) содействовать распространению лучших управленческих практик; 
2) реализовать управленческий трек по направлению 

«Совершенствование и развитие компетенций административных команд 
дошкольных образовательных организаций» в рамках деятельности краевой 
инновационной площадки МКУ «Центр развития образования и оценки 
качества образования» по теме «Трансформация системы методической работы 
на муниципальном уровне: механизмы и траектории развития».  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
5.  Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 
 
 
Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования город Армавир                                                                   Т.В. Мирчук 
Проект подготовлен и внесён: 
Начальником управления 
образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир                                                                                          Т.В. Мирчук 

 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу управления 

образования администрации 
муниципального образования 

город Армавир 
от 27.02.2023 № 117 

 

Мониторинг эффективности руководителей дошкольных образовательных организаций за 2022 год 

ДОО 

1
.1

 c
ай

тb
us

.g
ov

  
   

  
  

 

1
.2

. П
ро

гр
ам

м
ы

/ 
п

ро
ек

ты
 

1
.3

. Д
ол

я 
ат

те
ст

ов
ан

н
ы

х 

2
.1

 В
С

О
К

О
 

2
.2

. О
В

З 

3
.1

. К
ад

ро
вы

й
 

р
ез

ер
в 

3
.2

. 
К

он
ку

рс
ы

 Д
О

О
 

3
.3

.О
б

р
аз

ов
ан

и
е 

р
ук

о
во

д
и

те
ля

 

4
.1

.О
б

ра
зо

ва
н

и
е 

  
за

м
ес

ти
те

ля
 

5
.1

.И
н

н
о

ва
ц

и
он

н
ы

е 
п

ло
щ

ад
ки

 
 

О
б

щ
ее

  к
о

л-
во

 
б

ал
ло

в 
  С

ам
оа

уд
и

т 

1 20 0 10 10 10 10 10 10 0 10 90 90 
2 20 0 10 10 10 10 10 10 10 0 90 90 
3 20 10 5 10 10 10 10 10 10 10 105 100 
4 20 10 5 10 10 10 10 10 10 10 105 100 
5 20 0 10 10 10 10 0 10 0 0 70 70 
6 20 10 5 10 10 10 10 10 10 10 105 100 
7 20 0 10 10 10 10 0 10 10 0 80 80 
8 20 0 5 10 10 10 10 10 0 0 75 70 
9 20 10 10 10 10 10 10 10 10 10 110 110 
10 0 10 5 10 10 10 0 10 0 10 65 70 
11 20 10 10 10 10 10 0 10 10 10 100 100 
12 20 0 5 10 10 10 0 10 10 0 75 70 
14 20 0 0 10 10 10 0 10 0 0 60 60 
15 20 0 5 10 10 10 10 10 0 0 75 75 



16 20 10 5 10 10 10 10 10 0 10 95 90 
17 20 10 5 10 10 10 10 10 0 10 95 95 
18 20 10 5 10 10 10 10 10 10 10 105 105 
19 20 0 10 10 10 10 0 10 10 0 80 80 
20 20 10 5 10 10 10 0 10 - 0 75 70 
21 20 0 10 10 10 10 0 0 10 10 80 80 
23 20 10 10 10 10 10 10 10 10 10 110 100 
24 20 0 10 0 10 10 0 10 - 10 70 70 
25 20 10 10 10 10 10 10 10 10 10 110 110 
26 20 0 10 10 10 10 0 10 10 0 80 80 
28 20 10 5 10 10 10 10 10 10 10 105 105 
29 20 0 5 10 10 10 10 10 10 10 95 95 
30 20 10 10 10 10 10 10 10 10 10 110 110 
31 20 10 10 10 10 10 10 10 10 10 110 110 
33 20 0 5 10 10 10 0 10 0 0 65 65 
35 20 10 5 10 10 10 10 10 10 10 105 105 
37 20 10 10 10 10 10 10 10 10 10 110 110 
39 20 0 5 10 10 10 0 10 0 0 65 65 
41 20 10 5 10 10 0 0 10 10 10 85 85 
42 20 0 10 10 10 10 0 10 10 10 90 90 
43 20 0 10 10 10 10 10 10 10 10 100 100 
48 20 0 10 10 10 10 10 10 10 10 100 100 
52 20 10 5 10 10 10 10 10 10 0 95 95 
54 20 0 10 10 10 10 10 10 10 10 100 100 
55 20 10 10 10 10 10 10 10 10 0 100 100 
57 20 0 0 10 10 10 0 10 0 0 60 50 
58 20 10 10 10 10 10 10 10 10 10 110 100 

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования город Армавир                                                                                                                                          Т.В. Мирчук 


